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Wiadomości polityczne
Zwycięstwo polskie na 

Śląsku Cieszyńskim.
Kraków. (A. W.) W niedzielę ubie

głą odbyły się wybory do gmin w Czecho
słowacji. Polacy na Śląsku Cieszyńskim 
przystąpili do wyborów tworząc jednolity 
front, skutkiem czego lista polska uzyska
ła zwycięstwo w większości rolniczych 
gmin powiatu Cieszyńskiego. Nawet w 
miejscowościach przemysłowych Zagł. 
Cieszyńskiego np. w Orłowej, Łazach, Bo- 
guminie, listy polskie uzyskały poważną 
ilość głosów, pomimo tego, że urzędowe 
czeskie spisy ludności wykazują, że w 
miejscowościach tych Polaków prawie 
niema. Karwina uzyskała ponad połowę 
mandatów polskich. Charakterystycznym 
w dotychczasowych wynikach wyborów 
jest duży procent głosów komunistycznych 
w okręgach przemysłowych.. Kożdoniow- 
cy czyli zczechizowani Polacy ponieśli zu- 

• pełną klęskę uzy skali tylko w Cieszynie i 
Sziblcy poważniejszą ilość głosów. Poza 
tem głosowali oni wprost na listy czeskie,

•Wyjazd kanclerza Selpla.
Warszawa, 19. 9. (PAT). Dziś o g.

gonćw z eksponatami, z czego 29 wagonów 
eksponatów zagranicznych, podczas gdy w 
ubiegłam roku przybyło 184 wagony, z tego

! 28 z zagranicy.
Lwów, 19. 9. (PAT). Zarząd Targów 

Wschodnich komunikuje, że wedle przy-10.15 pociągiem na Dziedzice wyjechał z .... . . - -
Warszawy kanclerz austrjacki ks. dr. Sei- bliżonych danych z nadesłanych odpowie-

ór. i na ankietę, rozesłaną bezpośredniopel wraz z ministrem spraw zagraniem. .
dr. Gninbergerem i swoimi towarzyszami Iя zamknięciem Targów-,
podróży. ~"7'

Z Ligi Narodow.

ogólna suma
obrotów gotówkowych przekroczyła znacz- 
inie przy bardzo ostrożnej ocenie 900 mi-
;Ijardów marek, przyczem jako powód ha-

A. W.) Wobec oficjalnego myjący występuje brak odpowiedniej ilos-
zgłoszenia kandydatury polskiej do Rady ci gotówki. Tranzakcje kredytowe i za- 
Ligi Narodów każde powodzenia na terenie mówienia na przyszłość, jako nie dające 
genewskim ma duże znaczenia Dlatego naie- laję ściśle ująć, nie są wzięte w rachubę 

Г. )a7 ÏOml'41n’’? H k«misja;w tom obliczeniu. W końcu należy № 
W V *• odpowiedzi na powyłez, „nlde-

przed plenum delegata polskiego Sokala. Na nt*dcszło okt lo 9 proc, oraz iż ankieta 
sobotniem ogólnem posiedzeniu p. Sokal nie uwzględniła działu naftowego, w kto- •i n tizlel Ж-— — —-» — .— - - - • 1 ее ■» ow »n A tr oh enìrimAtiL.przemawia! imieniem komisji, broniąc wnios-
ków komisjL Zarówno raport jak 1 wnioski 
zostały jednomyślnie przyjęte bez żadnej po
prawki. Przed glosowaniem odbyła się dys
ku sja, w której wzięli udział przedstawiciela 
Aaglji, Szwecji, Francji i Chin.

Obywatelstwo polskie dla kolonistów,
Stały międzynarodowy trybunał spra

wiedliwości wydał na życzenie Rady Ligi

rym dokonano bardzo znacznych zakupów

- Narodów opinję (avis), że sprawa obywa- 
ezem tłomaczy-: , należy odsetek głosów ^telstwa niektórych byłych obywateli mc- 
czeskich w polskich gminach rolniczych, miecklch zamieszkałych w Polsce podlega 

Na Słowaczyźnle w 2/3 gmin do wybo- kompetencji Ligi Narodów i że rząd polski 
rów nie doszło z powodu wystawienie jed- stosownie do artykułu 4 traktatu o mniej- 
nej tylko listy. W przeszło 300 gminach »^ościach winien przyznać obywatelstwo 
wystawiono wyłącznie tylko listy w^- Робкіе wspomnianym wyżej osobom* o ile 
gierskie. w chwili ich przyjścia na świat rodzice ich

• '* W Czechach 1 na Morawach zaznaczył 
ftię silny ubytek głosów socjaldemokratów 
ceeskich i niemieckich. Poza tem dajc 
sią zauważyć zmniejszenie głosów na listy 
narędowo-demokratycznych przy wzroście 
głosów na stronnictwa socjalno chrześci
jańskie i agrorjuszy. Niemcy przeważnie 
utrzymali swój, stan posiadania,

Sprawa Jarworeyny.
Genewa, 19. 9. (PAT). Sprawa Jawo

rzyny, która znajdowała się ua porządku 
dziennym wtorkowego posiedzenia Rady 
Ligi Narodów, odroczoną została do na
stępnego posiedzenia Referentem tej
sprawy wyznaczony został delegat Hiszpa- 
Aji Quinones de Leon.

Wynik rokowań polsko-austrjackich.
Warszawa, 19. 9. (Pat) Wczoraj od

była się w gmachu Prezydjum Rady Mini- 
itrów pod przewodnictwem ministra spr. 
zagr. P Seydy konferencja pobko-austrja- 
eka, o której wyniku M. S. Z. podaje na
stępujący komunikat:

Z okazji pobytu kanclerza Austrji ks. 
dra Seipla i ministra spraw zagr. dra 
Grilnbergera w Warszawie został parafo
wany projekt umowy arbitrażowej między 
Polską a Austrją. Umowa powyższa prze
widuje załatwienie wprzyszlości sporów, 
mogących ewentualnie wyniknąć między 
Polską a Austrją, bliżej określonych we

mieszkali na obszarze należącym dziś do 
Polski. Polska domagała się także, aby 
rodzice ci byli tam zamieszkali w dniu 31 
stycznia 1920 r., tj. w dniu wejścia w życie 
traktatu o mniejszościach. Powyższa opin- 
ja jest niejako uzupełnieniem, wypływają- 
cem ze stanowiska, jakie stały między
narodowy trybunał sprawiedliwości zajął 
poprzednio w sprawie kolonistów niemiec
kich w byłej dzielnicy pruskiej.

W sprawie plac urzędniczych.
Warszawa, 18. 9. (Telegram włas.) 

Prezydjum Rady Ministrów lozesłalo o- 
kólnik do wszystkich ministerstw i samo
dzielnych urzędów państwowych w spra
wie poborów urzędniczych na m. paździer
nik i ypłacania dodatków drożyżnianych 
w m. wrześniu b. r. Dodatek 30 proc, za 
drugą połowę sierpniu ma być natych
miast, pcząwszy od dnia wczorajszego wy 
płacony. Na 1-go października wypłaco
na będzie pensja wrześniowa z dodaniem 
30 proc- sierpniowych. Wśzelkte dodatki 
obliczone za czas od 1-go września do 30. 
b. m. będą regulowane 15-go pażdzłer- 
nika.

Węgiel dla urzędników.
Warszawa. (A. W.) W naradzie mlę-

zagranicę zwłaszcza do Rosji.
Manewry armji polskiej.

Warszawa 17 9 (PAT.) Dziś w 
rejonie Zegrze—Siersk—Nasielsk odby 
ły się dwustronne manewry, na któ
rych strona czerwona osłaniała lewe 
skrzydło własnego korpus u,nacierając 
z północy na Modlin, strona zaś błęki
tna wypadem jazdy ze wschodu, for
sując Narew, starała się udaremnić na 
tarcie strony czerwonej.

Manewry zaszczycił swoją obecnoś
cią p. Prezydent Rzplitej, któremu to
warzyszyli p. minister spraw wojsk, 
gen. Szeptycki, szef sztabu generalne
go gen. Haller L inni wyżsi generało
wie oraz wszyscy attache wojskowi 
armji zagranicznych. Manewrami kie
rował inspektor armji gen. Żeligow
ski. Manewry były bardzo udane. 
Wszystkie rodzaje broni wykazały zu
pełną sprawność i opanowanie.

P. Prezydent Wojciechowski prze
był na manewrach od godz. 7 rano do 
godz. 2 i - pot, żywo interesując się 
ich przebiegiem i słuchając wyjaśnień 
ministra spraw wojsk, i szefa sztabu 
generalnego.
FRANCJĄ.

Mowa Poincarego.
Warszawa, 18. 9.- (Tel. wł.) Przy 

odsłonięciu pomnika dla poległych w Dun 
sur Meuse wygłosił prezes minlstrówa Po
incare przemówienie, w którem wskazał 
na przysięgę Niemiec przy podpisywaniu 
Traktatu Wersalskiego. Niemcy wówczas 
uroczyście przyrzekły ukarać zbrodniarzy 
wojennych i naprawić wyrządzone krzyw
dy. Francja nie jest nieprzejednaną i nie 
żywi żadnych zakusów zaborczych, nie mo 
że jednak zgodzić się na zmiany w trak
tatach. Taką zmianą byłoby utworzenie 
jakiejkolwiek komisji, któraby dążyła do 
zwolnienia Niemiec od odszkodowań. Де-

kilku latach znów uzbrojeni 1 gotowi de 
rewanżu, zjawić się mogą na granicy Fraa 
eji, dali jej zapewmlenie słowne, o któ
rych mniemają, że są kuszące i obietnice 
w ich mniemaniu cudowne. Na nic tu 
jednak obietnice. Z dniem, gdy wypełnią, 
swoje zobowiązania wolno będzie Niem
com zażądać przyjęcia ich do Ligi Nar* 
dów. ‘ ;

Osobny pokt gwarancyjny miałby tą 
ujemną stronę, że nie dodając nic do e* 
lów zakreślonych traktatem, osłabiałby go

Jeżeli pakt nie rozciągnąłby się na gra
nice Polski i Czechosłowacji, wówczas da- 
wanoby Niemcom na wschodzie lub na 
południu więcej swobody niż na zachodzie 
To oświadczyłem, mówił Poincare dalej 
dosłownie, w zeszłym roku Lloydowi G* 
orgeowi, gdy mówił nam o pakcie gwaran 
cyjnym, który miał zabezpieczyć granice 
Renu, miał być zawarty za kilka lat, a 
który zresztą nie zawierał żadnych mili
tarnych gwarancyj.

Pakt gwarancyjny musi zarazettit da
wać gwarancje militarne. Inaczej nie bę
dzie miał dla nas w razie napadu żadne
go znaczenia.. Pakty gwarancyjne, które 
nie opierają się na umowach technicznych 
analogicznych do poprzednich, pozostawi
łyby nas w nowem niebezpieczeństwie z* 
pełnie osamotnionych.

Po »potkanie premjsrów.
Londy», іа A (Pat) W Patyłn ogl* 

■»ono komunikat oficjalny o dzislejszem spot
kaniu premierów Baldwins i Poincaregec 
Obaj mężowie etanu ustalili wspólność zada# 
i stwierdzili, te różnice w metodach osiągu!* 
eta celów są tak nieznaczne, iż nie mogą 
wpłynąć ujemnie na współpracę obu ваг* 
dów, tak nieodzowną dla utrwalenia pokoje 
światowego. Oficjalny komunikat paryski 
został przyjęty z wtelkiem zadowoleniem 
przez sfery polityczne zarówno w Londra!* 
jak 1 w Paryżu.

NIEMCY. t

dzjministcrjalnej w Ministerium Przemysłu dynie uprawniona do określenia j uetale-

wspomnianej umowie, w drodze przeka- i 
łania ich sądowi arbitrażowemu. Oprócz ' 
tego podpisanjC'zostal protokół, dotyczący 
zawarcia w najbliższej przyszłości kon-| 
wencji konsularnej, podjęcia rokowań w 
sprawei wiz i taks paszportowych oraz w 
•prawdę zwrotu kosztów leczenia obywa
teli polskich w szpitalach austriackich. O- 
mowiono też szereg spraw w zakresie a- 
prowizacji Austrji, w szczególności spra
wę zaopatrzenia Austrji w węgieL Przy o- 
mawdaniu spraw ekonomiczno-handlo
wych obie strony przyszły zgodnie do prze 
konania, te należałoby w odpowiedniej 
chwali uzupełnić obecnie istniejący trak- . 
tai handlowy. i

i Handlu z udziałem komisarza Bajdy posta- nia warunków spłaty jest Komisja Odszko 
uoradono z pierwszego miesięcznego przy ària- dowań. Mamy zastawy w ręku, mówił Po
tu węg»a ofiarowanego Rad<? zjazdów incare, która zatrzymamy tak długo, do- 

u?MamF pemego eadowo.enia
tizenJn w opal urzędników państwowych. па87,УсЛ tądan
W dniu 18. bra. odbędzie się posiedzenie re- W drugiej swej mowie wygłoszonej wW drugiej swej mowie wygłoszonej w
proiez>tantów zespołów współdzklezyoh ■- Brieuiles-sur-Meuse, mówił Poincare o zo- 
rzętiników państwowych ! komunalnych •* powiązaniach odszkodowawcsych Niemiec 
lem repartycjl jawyższych .«co wagonów. Ne w związku z kwestją bezpieczeństwa Frań 
zakup węgla będą udzielone urzędnikom ze-
liczki w wysokości czwartej części pensji sa- j * * .. V (
wolnym a połowy obarczonym rodziną. Ze- j Gdyby spustoszenia, jakie Niemcy wy- 
liczki te mogą być udzielane jedyute ua rzo. 'rządzili we Francji nie ich kosztować nie 
•zrwiste potrzeby urzędników, Bwląeane ж z* miały, to w niedalekim czasie nowe Niem
Itupsm opału.

Bilans Targów Wschodnich.
Lwów. (A. W.) Bilans przesyłek no

cy ze starej szkoły mniemałyby, że mogą 
mów bezkarnie podjąć poprzednie próby.
Francja musi dlatego żądać pełnej sumy 
swych odszkodowań, by czuwać nad swo-trzecie Targi Wschodnie dowodzi, li tego

roczna wystawa była znacznie lepiej obcsla- Jem bezpieczeństwem. W obu tych kwe-
na aniżeli w roku 1322. Na stację kolejową stjach Francja nfe wypuści wróbla. % rąk
Tarnów dowieziono w roku bieżącym 212 we- ,za kanarka na dachu. Niemcy, którzy w

fi er lin, 18. 9. (PAT). Na giełdzie ber
lińskiej panuje zupełne zamieszanie.

Dziś o godz. 11 50 notowano funt sztert. 
po 1600 miljmów, dolar po 330 miłjonów. 
Na skutek interwencji banku Rzeszy kur
sy spadły. Przy końcu giełdy funt azteifr 
lingów notowano po 680 miljonów. t

Według wiadomości z Nowego Jork* 
nie dokonuje się tam żadnych tranzakey) 
w markach niemieckich, a wczorajszy ofi
cjalny kurs marki miał tylko znaczeni» 
teoretyczne. Jako przyczyny ostatnieg» 
spadku marki niemieckiej wymieniają 
niedzielne mowy Poincarego, konieczność 
dalszych kredytów dla zagłębia Ruhry * 
raz antypaństwową mowę bawarskiego 
prezydenta ministrów, w której premjer 
bawarski • odmówił zaufania gabinetowi 
kanclerza Stresemanna.

Dortmund, 18. 9. (PAT). Robotnicy 
portowi domagając się wypłacenia zarob
ków, usunęli gwałtownie przedsiębiorców 
i dyrektorów, zepsuli motory i zniszczy# 
przewody elektryczne i tansmisje. W ko
palniach po lewym brzegu Renu pounleo* 
nie wzrasta i mnożą się manifestacja. v-

Komunlrm w BadenjL
Karlsruhe, 18. 9. (Pat.) Rozruchy h* 

esunistyezne w Badenji trwają w dalszym 
ciągu. W Lorrach oraz w Innych miejsc* 
wośclacb strajkujący robotnicy znęcają elą 
nad pracodawcami. Na pogranicza ni* 
raleeko-ezwajcarsklem komunistyczni ko* 
trolerzy rozpoczęli działalność celem жар* 
bieżania ucieczce fabrykantów do Szwej» 
carji. W związku a powyższem! faktami 
graniczne władze szwajcarskie wzmocniły ne 
tych odcinkach swoje posterunki

Berlin, 18. 8. (Pat.) „Deutsche Allg* 
meine Zig." donosi, te komunistyczne b* 
jówkł w Dreźnie przeprowadzają samowolnie 
kontrole przechodniów un uUsaeh.



GAZETA NARODOWA. Nr. 31
Bawarja przeciw Rzeszy.

Berlin, (AW). Ostatnie posunięcia 
jHdityczne bawarskiej partji ludowej, naj
silniejszego stronnictwa w Bawarji wyka
zują, że partja ta porzuciła dotychczasowe 
stanowisko w centrum, przechodząc w 
szeregi skrajnej nacjonalistycznej prawicy 
Centralny komitet partji w obecności mi
nistrów, biorących udział z ramienia par
tii w rządzie, powziął rezolucję, w której
Wskaz.ijąc na możliwość zerwania z rzą* komunistyczne w Nadronjl rozszerzają sìa. 
dem Rzeszy, domaga się od rządu bawar- Zachodzi obawa wybuchu strajku generat- 
»kiego podjęcia szybkich a zdecydowanych nago. Пкцгі bodeński ogłosił stan wyjnt- 
jkrokńw na wypadek możliwego konfliktu kowy w czterech powiatach, w Hórych
к Rzeszą.

Korespondent monachijskiej ,Vorwärts* 
komentując tę uchwałę, stwierdza, że bia
ło niebieskie sztandary Bawarji i czarno- 
Ibîalo-czerwone kolory nacjonalistów poda
ły sobie rękę do zgody. Przejście bawar 
skiej partji ludwej na stronę prawicy jest 
rezultatem wzrastającej agitacji wojsko
wych organizacyj Bawarji, kierowanych 
przez Ludendorfa i Hitlera. Również ksią
żę Ruprecht Bawarski wpływami swemi 
przyczynił się do zmiany Hnjl politycznej 
jpartji ludowej.

Narazie partja występujo przeciwko po
lityce zagranicznej Strescmanna, a posia
dając w swem łonie wielkich agrarjuszy, 
Bomaga się zredukowania podatków, nało 
lżonych ostatnio przez rząd Rzeszy, ,

3’waluty.
Berlin, 18. 9. (Pat) Nowy projekt rzą- 

ГШі, ogłoszony dziś, przewiduje nulezeleżnie- 
nie banku Rzeszy od finansów państwa. Ple- 
ulędzy papierowych bez pokrycia nadal wy
dawać nie będzie. Bodą istniały trzy rodzaje 
pieniędzy: 1) waluta stala, oparta na ma
jątku Niemiec jako waluta zasadnicza, 
2) marka papierowa jako pieniądz obiegowy, 
którą będzie można wymienić po pewnym 
kursie na walutę stalą i 3) marka złota wy-
puszczona przez bank Rzeszy, zamieniony ea 
aemodtielny prywatny bank emisyjny. Prasa 
podkreśla, że projekt ten feet' bardzo skom- ' 
plikowany. Trzy rodzafe pieniędzy propono- 
wane м w tym celu, aby poprzeć walutę stelą bieżenie marnowaniu pieniędzy pttblicz- 
jako pizejście do waluty złotej. nych, oraz chCe zbadać przyczynę klęsk!
Berlin, 19. 9. (PAT). Dług bieżący wojsk hiszpańskich w Marokku. Zda je się,

łlzoszy wzrósł w pierwszej dekadzie wrze*? fce król hiszpański sympatyzuje z tą woj
ują o 11844 biljonów na ogólną sumę skową rewoltą, bo generał Primcro Riwe*
2380.7 bûjoûôw. ra, który stanę! na czole rewolucji, ucho-

Począwszy od dnia dzisiejszego najtaft- dzl za powiernika królewskiego. Nowy 
ÌBzy papieros kosztuje w Berlinie 600 000 rząd już się utworzył. Na jegó czole stanę«
łnarek. V
# Koloukfi, 18. t. (Pat.) Związek właści- 
tieX* xi-twian w Kolonii postanowił zamknąć

, wszystkie kaviamie od 1. października, po
nieważ pod wy. -nny podatek od przedmiotów 
ibylku unlemożiwl, ich zdaniem, osiągnięcie 
jakichkolwiek rhków.

i Konfiskata pieiiędzy na zagł. Kuhry, 
i Bruksela Ц 9 (PAT.) Władze bel 

; gljskie zatrzymał) w Knocke samolot 
niemiecki, na kttrym znaleziono 3 i 
pół miljarda mar»k. Prawdopobnle 
były one przeznaczoi.* na cele dalszego 
podtrzymania bierneg) oporu y. zagłę
biu Ruhry. , b\ 1..,
ISO miljardów mk. w »heie na bierny 
z-. «W”-

Akwizgran 17 9 (?AT). Na U- 
ÿznych zgromadzeniach kUre odbywa«

- W państwie czerwtnyoh 
katów.

* ’ ’ ’ ■ / Ul i. $ \ "■

"z Nîe 15rak u nas wiecznie skrzjrwio^ycli 
malkontentów wciąż wyrzekających na 
wszystko co się w kraju naszym dzieje, 
nie chcących widzieć stron dobrych, a 
każde niedomaganie, każdy błąd — po 
większających dziesięciokrotnie. ..j

Tym ludzaom nie w smak wszystko co
polskie, wyrzekają v»lęc na „polskie rzą- dAvnlej były drzewa, są dziś paie tylko, 

itiy**, „polskio porządki1, „polską drożyznę iyb drzewa odarte z kory, która służy za 
etc. Nie chcą oni widzieć, że po wojnie pożywienie. Przykre wrażenie wywiera 

. a—i «-i Widok słupów telegraficznych. Nierzadkotwiatowej nawet najbogatsze, najlepiej
urządzone państwa przechodzą kryzys go
spodarczy i walczą z różnemi niedomaga- 
niamL A cóż się dzieje u naszych naj
bliższych sąsiadów? U Niemców i Ro
sjan? Komu się wydaj© zgrozą, że buł- 

u nas kosztuje 1000 marek, niech pój- 
dzie do Gdańska lub Berlina, — tam za 

,Xunt chleba zapłaci 5 miljonów, a za zwyk- 
i-łjr obiad w restauracji 100 miljonów!
h A jak wygląda państwo, które zapro- 
; wadziło u siebie już od lat 6-ciu ustrój 
komunistyczny — jakie jest życie jego 
mieszkańców —- niech nam opowie jeden 
1 nich — „wolny obywatel Rosyjskiej re-
publiki**, rodowity Rosjanin G. Popow, 
któremu udało są niedawno wyrwać z te-.
go socjalistycznego piekła*

Oto jego słowa
F Kto znał pisze Popow —- ’dawniejszą -ły, użyto ich bowiem na opał. Bydła wi- 

ГПАѴІ-Чка. teraz itit xxi* irazna. JaKjdzś się nadzwyczaj rnaiu Tern gorzej, że

ją się w prowincji nadreńskiej, mówcy 
wykazują szczegółowemi danemi, iż o- 
pór bierny w zagłębiu Ruhry koszto
wał Rzeszę 150 mil jardów mk. w zlo
cie. Uchwalono na zgromadzeniach re 
zolucjn domagającą się spiesznego u- 
tworzenia republiki nadreńskiej i cał
kowitego usunięcia dotychczasowej ad 
ministracji niemieckiej.

Karlsruhe, 19. 9. (PAT). Rozruchy 

przyszło do rozruchów.
Düsseldorf, 19. 0. (PAT). Sabotują

cy robotnicy przecięli przewody telegra
ficzne i telefoniczne na Hnjl Koblencja-* 
Crevé. W Greve władze skonfiskowały 
000 miljardów marek, przeznaczonych na 
wypłatę strajkującym.

Paryż, 19. 9. (PAT). Z Koblencji do
noszą,, że uszkodzone llnje naprawiono, a 
personel niemiecki podjął pracę.

S o r a u, 18. 9. (Pot.) W dniu wczoraj
szym odbyły się tu zaburzenia, spowodowane 
drożyzną. W czasie demoustracyj, gdy tłumy 
zaczęły napadać na sklepy 1 wyprzedawać to
wary po zniżonych cenach, przyszło do star-
cla z policją, która zrobiła użytek z 
palnej. Zginęło przy tern 12 osób, a 
stało zranionych.

Berlin, 11. 9, (Pat.) Z powodu

broni
13 86-

znacz-
nega podrożenia artykułów żywnościowych 
w związku z Ciągłym spadkiem marki, doszło 
dziś do demonstracji ludności. Szczególnie 
wygórowane ceny tłuszczów, mięsa 1 jarzyn 
wywołały wielkie oburzenie ludności. Kilka
set kobiet udało się do ratusza, domagając 
się zniżki cen oraz dostarczenia dostatecznej 
ilości kartoili.

• i W Hiszpanii
wybuchła rewolucja, która obaliła dolych-
czasowy rząd. Rewolucję wywołało wojsko, 
jktóre chce uzdrowić stosunki Hlszpanji
przez ścisłe przestrzeganie ustaw i zapo-

nych, oraz chCe zbadać przyczynę klęsk!

wyżej wspomniany generał Primevo Ri- 
wera.

Były gabinet aresztowany.
Paryż, 18. 9. (PAI). Według prywat

nych doniesień dzienników z Hiszpanji, 
nlo stwierdzonych jednak dotąd, minist
rowie, stojący u steru rządu w chwili za
machu mieli zostać aresztowani. Według 
tych samych źródeł miała nastąpić konfis
kata majątku byłego ministra spraw za
granicznych Alby.

Madryt, 18. 9. (PAT). Ukazał się de
kret, zawieszający gwarancje konstytucyj
ne w HiszpanjL

Nowe konstytucje.
Paryłi 18. 9. (Pat.) Według daniesie- 

nla z San Sebastian, generał Primo tie Ri- 
vara oświadczył, że parlament, który będzie 
zwołany, da Hiszpanji nową konstytucją.

upadek wsi postępuje. Wzmaga się niedo
statek w*e wszystkiem, zwłaszcza w inwen
tarzu tak żywym jak martwym. Na wsi 
nic się nie buduje. Przykre wrażenie wy
wierają dwory, które ocalały od pożogi 
i pozostają w zarządzie państwa. Zbyt czę 
sto kwitnące dawniej gospodarstwa o wy
sokiej kulturze, zarząd państwowy zamie
nił w pustynię, która nie daje wcale do

mowa i głód, wieś Rosyjska wywiera gor
sze o wiele wrażenie, aniżeli przed wojną. 
Spotyka się ludzi, źb ubranych, mizer
nych. Ledwo stoją chąty nędzno, pokry
te przegniłą strzechą, ogrodzenia poznika

gdyby minęły wieki. Wszystko zmieniło 
się. Zanikanie osad ludzkich, zupełne zni
knięcie inteligencji pociągnęło w przepaść 
to, eo nazywa się ludzkiem bytowaniem. 
Rosja stała się pustynią, której życie ce
chuje upadek gospodarczy, zdziczenie oby
czajów, głód, obrona od podatków w natu
rze i innych zarządzeń komunistycznych.

Na wsi, podobnie jak1 w mniejszych 
miastach stwierdzić można te same obja- 
wy upadku jak w Moskwie i Piotrogrodzie.

chodu.

To samo objawy upadku widać 1 w
Od lat dróg nie naprawiano. Gdzie

mniejezych nawet miasteczkach otwarto 
sporo małych składów, w których sprzeda 
je się tylko starzyznę. W ten sposób od
bywa się rozsprzedaż Rosji w najdalszych 
nawet jej zakątkach. Kwitnie handel wy
mienny, lecz często niema czego zmieniać. 
Zmniejszyła się niezmiernie liczba lekarzy 
Jak mówił mi pewien Rosjanin, w wielu 
miejscowościach lekarzy mniej obecnie, 
aniżeli było ich za czasów Katarzyny II.

Ostatnie lata wywarły na stan wsi 
Vplyw okropny. Kradzieże, grabieże, za
bójstwa są zjawiskiem codzionnem. W ma 
łych miasteczkach i po wsiach prawie nie- 
możliwem jest wyjść nocą na ulicę, jeśli 
nie chce się narazić co najmniej na zbyt 
niekorzystną zamianę futra czy płaszcza. 
Zamiany tej dokonywa się w ten sposób, 
żo pożądający jej wali upatrzoną ofiarę 
kamieniem w głowę i obdziera ją. Objeż
dżając gubernię symbirską, mustałem raz 
w pewnej wsi wyjść nocą da ulicą. Ko
misarz. bolszewicki, a którego nocowałem,

brak kh zupełny, Inne stoją krzywo, jak 
gdyby Vida chwila miały się obalić, nie
które letą w rowie.

Drogi Xletylko zniszczone, lecz jak gdy 
by porzucane, tak rządkiem zjawiskiem 
jest na піф człowiek. Istniała dawniej 
poczta konna tam, gdzie nie było kolei. 
Niema jej (ftióęnie. Znikły i gospody,-któ
re istniały pi\y każdej drodze. Podróżu
jący, który nie stanie u celu przed nocą, 
może spać pod fepłem niebem.

Nawet w tych okolicach, gdzie nie to
czyły się walki, które ominęła wojna do-

Celem zabezpieczenia porządku 1 wykonania 
rozporzązdeń nowego rządu zmobilizowana 
zostanie specjalna obrona krajowa, składa
jąca się z 450 000 ludzi,

Sprawy Gdańska.
Gdańsk, 17. 9. (PAT). W najbliższy 

piątek- przemysł gdański wyda własne pie 
niądze, L zw. czeki przemysłowo. Wydane 
będą monety czekowe, opiewające na 10, 
20 1 50 fenigów oraz na 1 markę, 2 marki, 
2.10 i 4.20 marki. Banknoty opiewające na 
2.10 m. równać się będzie połowie dolara, 
a banknot na 4.20 mk. — jednemu do
larowi. <. ... i'[/l
Rozwiązanie organizacji nacjonalistycznej.

Gdańsk, 17. 9. (PAT). Z Królewca 
donoszą: Naczelny prezydent prowincji 
wschodni o-pruskiej rozwiązał nacjonali
styczny związek pod nazwą „Pogotowie 
crjmu“ orez wszystkie Inne związki nacjo
nalistyczne, pozostające w kontakcie z 
wyżej wymienionym związkiem.

Warszawa, 17. 9. (PAT). Rozporzą
dzeniem z dnia 17 bm. p. minister skarbu 
ustanowił cenę Ç>7° złotych bonów skarbo
wych na 45 000 marek za jeden złoty. No
wa cena obowiązuje od dnia 18 b. m.

Walutę za którą nikt nie bietze odpo
wiedzialności.

Gdańsk, 19 9. (PAT). Na wczorajszem 
posiedzeniu rady miejskiej omawiano żą
danie senatu gdańskiego w sprawie pod
wyższenia emisji pieniądza gdańskiego 
(Notgeldu) o dalszo półtora btljona mare£ 
Wszyscy niemal mówcy podnosili ciężkie 
zarzuty przeciw tomu żądaniu i Wskazy
wali na konieczność jak najszybszego za
prowadzenia waluty gdańskiej. W dy
skusji zbrał głos również prezydent senar 
tu Sahm, który oświadczył, że nowa wa
luta gdańska musi być bezwarunkowo za
prowadzona boz względu na rezultat ro
kowań w Genewie, a termin wprowadze
nia nowej waluty gdańskiej ustanowiono 
na dzięń 1. stycznia 1924 r. W między
czasie wydano będą w Gdańsku t. zw. pie
niądze przemysłowo. Zarządzenia to je
dnakże jest tymczasowe, a senat gdański 
nie przyjmuje za pieniądze przemysłowe 
żadnej odpowiedzialności.

„Danziger Zeitung“, omawiając powyż 
sze oświadczenie, wyraża przypuszczenie, 
że Rzesza niemiecka prawdopodobnie dale 
ko wcześniej niż Gdańsk zaprowadzi ti 
siobio stałą walutę. W tych warunkach 
jest rzeczą zrozumiałą, że w Gdańsku pod
noszą Się głosy, domagające się zrezygno
wania 8 własnej waluty.

Gdańsk, 18. 9. (Pat.) „Gazeta Gdań
ska“ donosi, że agitatorzy bolszewiccy u- 
tworzyli w Gdańsku centralę przy pomocy 
której wysyłają do Polski odezwy komu
nistyczne oraz rozmaite inne pisma komu
nistyczna. , ■. i i ;

Czytajcie 
„Gazetę Narodową**

i u

miastach prowincjonalnych. I tam znika ,, - , . .i - - * i- . »X nr T.»! 'przeróżnych traw i produktów chenucr-zupełme inteligencja i stan średni. W naj- J vnych, i и
Agent rządu, których zadaniem walks 

z tajnem gorzelnicwem, uspakaja się ła
pówką, którą jest odpowiednia ilość ^a- 
mogonki“. K/*4oisarz bolszewicki jest tak 
samo łapownikiem, jak dawny czynownil

Senat gdański o układach 
z Polską.

Prezes frakcji polskiej w sejmie 
skim, dr. Panecki, w wywiadzie z „Gazetą 
Gdańską“ podaje szereg rewelacyjnych 
szczegółów o przyjęciu, jakiego doznały w 
gdańskich kołach politycznych wrześnio-^ 
we układy polsko-gdańskie.

Osobiście dr. Panecki uważa układy za 
wielki sukces rządu polskiego, który uzy
skał stwierdzenie autorytatywne zasadni
czych кwestyj ze strony Ligi Narodów, ii 
traktat wersalski jest w stosunkach pol
sko gdańskich tern źródłem prawdy, który 
powinien decydować w kwestjach spaw 
nycb, wyłaniających się z konwencji i pó
źniejszych układów. To zasadnicze stwier 
drenie jest wyłomem w dotychczasowych 
stosunkach poisko-gdańskich. Charakte- 
rj^styczne w tym względz. jest sobotnie po
siedzenie komisji głównej senatu gdań
skiego, na którem przedstawiciele wszyst« 
kich frakcyj niemieckich stwierdzili, że 
ustępstwa względem Polski poszły tak da
leko, że stwarzają dla Gdańska zupełnie 
nową sytuację gdyż to co się stało we 
wrześniu w Genewie, jest jakby nowym u- 
kładem między Polską a Gdańskiem. 
Szczególniej wicemarszałek sejmu gdań
skiego, Loenin,ubolewał, że układ gdań
ski zawiera tak znaczne ustępstwa dla 
Polski, że obecnie wątpliwem jest czy 
Gdańsk jest jeszcze państwem samodział« 
nem. Po wypowiedzeniu się przedstawi
cieli niemieckich, zabrał głos dr. Panecki, 
oświadczając, że wyniki układów wrzeó- 
niowych nie są dla niego niespodzianką 
gdyż można było przewidzieć już podczas 
lipcowych układów w Genewie możliwość 
gruntownej rewizji stoeunk. polsko-gdań- 
sklch. Prezydent Sahm potwierdził wy
wody dr. Panicckicgo, stwierdzając, żo 
wrześniowy układ jest konsekwencją roz
strzygnięcia lipcowego.

W imieniu frakcji niemieckiej wyłonio
no następnie zapytanie, czy wrześniowy u- 
kład genewski jest układem państwowym 
między Polską a Gdańskiem, jak konwen
cja paryska 1 październikowa umowa 
warszawska, czy też rozstrzygnięciem or
bi tr azowe ro, W pierwszym wypadku był
by sejm Gdański upoważniony do przy
jęcia układu, w drugim leży to w kompe
tencji senatu.

Wobec stanowiska komisji głównej 
prezydent Sahm prosił o przerwę tygod
niową, stwierdzając, że rozstrzygnięcie o- 
wegc, zapytania jest tak zasadniczego zna 
czenia, że senat musi z całą rozwagą o- 
kieślić w tej sprawie swoje stanowisko.

Nowa klęska żywiołowa.
Paryż, 17. 9. (PAT). Jak donosi „Ma

tin** na podstawie informacyj angielskich 
cyklon, który nawiedził wybrzeże Japonji 
zburzył miasto Tottori i spowodował 
śmierć 5 000 osób. Straty materjalne obli
czają na 30 mil jonów jenów.

'obstawał przy tern, ażeby towarzyszyło mi 
trzech krasnoarmiejców. „Inaczej nie rę
czę za wasze życie“ — mówił. W okolicy 
'tej podróżuje się z rewolwerem, gotowym 
do strzału nawet w dzień.

Nieszczęściem wsi rosyjskiej jest tajne 
’gorzelnicwo. Wódkę „samogonkę“ piją 
wszyscy, słowo to w Rosji jest tak popu
larne 1 tak często używane, jak w innych 
państwach słowo chleb lub wodo. Chłopi 
mrą 'ź „samogonki“ jak muchy, ponieważ 
trunek ten „naparza“ się często domieszką

carski. Ostatnie lata zdemoralizowały 
wszystko i wszystkich, ą przytem urzęd
nik sowiecki cierpi o wiele większą nę 
dzę od najniższego czynownika carskiego 
Łapówka w Rosji jest dziś zjawiskiem erę 
stszem jeszcze, niż za dawnych czasów e» 
ratu.

Prowincja 1 wieś jest dziś najzupełnia 
odćięta od świata cywilizowanego. Więk 
sze wsie od 10 000 do 20 000 mieszkańców 
nie mają połączenia telegraficznego, рося 
ta dociera tu raz na rok, gazet nie czyli 
się wcale. O najważniejszych wypadkacl 
politycznych świata wieś nie wie nic 
Wieś rosyjska obecnie przestała poprosf 
należeć do Europy. . -,

Ciąg dalszy nastąpi)
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Słowo Boże na niedzielę ośmnastą 
po Zielonych Świętach.

Wonczas wstąpiwszy Jezus w łódkę przewiózł się, i przyszedł do 
miasta swego. A oto przynieśli mu powietrzem ruszonego, na łożu 
leżącego. A widząc Jezus wiarę ich, rzekł powietrzem ruszonemu; 
Ufaj synu, odpuszczająć się grzechy twoje. A oto niektórzy z doktorów 
mówili sami w sobie: Ten bluźni. A widząc Jezus myśli ich, rzekł: 
Przecz myślicie złe w sercach waszych? Cóż jest łacniej rzec: Od- 
puszczając się grzechy twoje? czyli rzec: Wstań, a chodź? A iżbyście 
wiedzieli, że moc ma Syn Człowieczy na ziemi odpuszczać grzechy, 
tedy rzekł powietrzem ruszonemu: Wstań, weźmij łoże twe, a idź do 
domu twego. I wstał i poszedł do domu swego. A ujrzawszy rzesze 
bały się, i chwaliły Boga, który dał takową moc ludziom.

Ewang'clja św. według św. Mateusza 9, 1—9.

Błogosławieni
Bóg stwarzając dusze ludzkie na obraz 

1 podobieństwo Swoje, obdarzył je dobro
cią. To też dusze wybrane dążą do tego, 
aby z każdym dniem stawać się lopszemi, 
a w miarę jak wyrastają ku Bogu, to po
jęcie doskonałości tak się w nich rozsze
rza i rozwija, że najwięksi święci, zapa
trzeni zawsze w przykład Chrystusa i Je
go Matki — mniemali się być największe- 
nd grzesznikami.

Stąd ich pokora, niezrozumiała dla lu
dzi pospolitych, którzy poczytują się za 
sprawiedliwych dlatego, że uniknęli wiel
kich błędów i wykroczeń przeciw głównym 
przykazaniom bożym. Gdyby sprawiedli
wym był ten tylko, który nigdy nie skrzy
wdził drugiego materialnie, nie zabijał, 
pie kradł, t nie wywołał głośnego zgorsze
nia ani skandalu, — nic łatwiejszego nie 
byłoby jak osiągnąć zbawienie. Świat pe
łen jest takich porządnych ludzi, i uczci
wych kobiet, zabezpieczonych od pocusy 
i upadku, przez stanowisko swoje w świę
cie, wychowanie, tradycję, brak tempera
mentu.

Ale bierność nie jest zasługą.
Chrystus przykazuje tym, którzy chcą 

iść w Jego ślady, oby byli doskonali, jak 
Ojciec Jego, który jest w niebie, a tom 
samem, otwiera przed każdym chrześcija
ninem bezkresne pole doskonalącej się 
ciągle pracy l

Być dobrym, to nie znaczy tylko mieć 
na ustach uśmiech pogodnych dni i życz
liwe słowo dla tych, którzy otaczają nas 
przyjaźnią i uznaniem, — to nie jest da
wać jałmużnę potrzebującemu, Jeśli Mę 
nie dodaje do niej daru swego serca. 
Dobroć powinna być pociągająca, mieć 
oblicze zawsze spokojne i wypoczęte 1 da
wać każdemu łatwy przystęp do siebie, nie 
okazując nicukontentowania, jeżpli ktoś 
przybywa nie w porę i nadużywa jej cza
su. Powinna ona jak woń kwiatu ulat
niać się z serca, zaprawiając słodyczą 
otaczającą ją atmosferę. Objawia się ona 
wyrozumiałością, skorą zawsze do tłuma
czenia cudzych win 1 wynajdywania im 
łagodzących okoliczności, szybkiem zapo
minaniem uraz, lub niedostrzeganiem na
wrot złośliwych zamiarów, — miłosierdziem 
któro nie odtrąca nikogo od siebie, a idzie 
zawsze naprzeciw skruchy winowajcy.

Lud Śląski oddaje się w opiekę 
Sercu Pana Jezusa,

Z Katowic donoszą, że zjazd katolicki, 
który odbył się w Królewskiej Hucie, W 
dniu 8, 9 1 10 września — zgromadził ol
brzymie tłumy wiernych, wielu bardzo bi
skupów роівкіоіі i spory zastęp delegatów 

*8 organizacyj katolickich z całej Polski.
Uroczyście bardzo odbyła się zwłaszcza 

w drugim dniu zjazdu ceremonja poświę
cenia się ludu śląskiego Sercu Jezusowe
mu. O godz. 10 rano rozpoczęło się nabo
żeństwo pontyfikalne, celebrowane przez 
ks. biskupa sufragana Lukomskiego z Poz
nania.

Po mszy św. dokonano aktu poświęce
nia się ludu śląskiego Sercu Pana Jezusa. 
Akt ten olbrzymie tłumy, liczące około 
260 000 ludzi, powtarzały za administrato
rem apostolskim, ks. Hlondem, słowo w 
słowo. Po ślubowaniu ludu śląskiego ks. 
biskup sufragan Łukomski dokonał po* 
święcenia sztandaru dla harcerzy m. Kró
lewskiej Huty.

Po nabożeństwie odbyła się defilada 
uczestników. Podczas defilady przybył z 
Krakowa o godz. 12 w południe ks. biskup 
kardynał Sapieha.

O godz. 4 popołudniu odbyło się w sali 
hr. Redena drugie walne posiedzenie zjaz
du śląskiego.

Zaznaczyć należy, że wskutek agitacji 
bojkotowej niemieckiego MVolkabundu1’, 
niemieccy katolicy trzymali się zdała oct

sprawiedliwi...
Jest wspólczującą dla wszystkich bólów 
i radości cudzych, nie zrażając nikogo u- 
obojętnością, ani lekceważeniem; odgaduje 
co komu sprawia przyjemność, a co komu 
dolega skrycie, ma zawsze na ustach sło
wo zachęty dla togo, który się chwicjo, — 
ukrywa i naprawia cudzo błędy i roztarg
nienia, znosi cierpliwie wady, których na
prawić nie może, lub też udajó że ich nie 
widzi.

Skłania się chętnie do wszystkiego, 
czego od niej żądają, nie zdradzając się z 
tern, że ją to w czemkolwiek krępuje, — 
dzieli ochoczo z wszystkieml to co posiada 
a w razie konieczności umie tak uprzejmie 
odpowiedzieć, — nie, że tem nie zraża ni
kogo.

Taka dobroć wszystkich dobrymi czyni 
dokoła siebie.

Pospolite duszo nie domyślają się na
wet ile. walk i zwycięstw bez rozgłosu 1 
Chwały staczać musi z sobą taka dusza, 
która zawsze chea być dobrą... Nic widzą 
z ilu cnót zespolonych razem składa się 
jeden niepozorny, maleńki czyn dobroci.

Każda Istota, z którą stykamy się bo
daj przypadkowo, zostawia jakiś ślad w 
naszej duszy, bądź przez dar miłości, czy 
'światła, jakie w niej często bezwiednie 
'składa, bądź przez sposobność uczynienia 
!jej dobrze — jaką nam da je.
i Ale większość ludzi przechodzi obok sie 
nie jak obcy, związani tylko chwilowo 
mater jalnemi interesami, a stroniący od 
wszelkiego zetknięcia duszy z duszą.

Nie wnikamy nieraz wcale w potrzeby, 
troski i nadzieje tych, którzy nas otaczają 
których wiedzą, pracą, poświęceniem po
sługujemy się. I ludzie sądzą się wzajem
nie, krytykują, potępiają, nie pomnąc na 
to, że ten skazany i wyszydzany zaocznie 
nosił może jakąś ukrytą ranę w sercu, 
którą mogliśmy zagoić, jakiś brak czy nie 
jdosiMek w duszy, któremu mogliśmy za- 
pobiedz, jakąś ciemność, której mogliśmy 
być światłem 1 drogowskazem, i że prze
chodząc obok niego obojętnie, dusza nasza 
zubożyła się o jedną sposobność dobroci.

A potem, gdy już jest zapóźno, jakże 
gorzkie nieraz czynimy sobie wyrzuty Łeś- 
my nie kochali dość silnio i nie przeba
czali dość wcześnie! Z. H.

zjazdu i nie brali w nim żadnego udziału.
Tem lepiej — uroczystości miały bo

wiem charakter nietylko katolicki, — ale 
1 ściśle narodowy polski —• głęboko pa
ir joty czny.

-Ай.»к ftiła m I eftftn ■■ „ t
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Życiorys kanclerza 
austrjackiego.

Ksiądz dr. Ignacy Seipel, urodzony w 
Wiedniu w r. 1876, ukończył tamże gimna
zjum i wydział teologiczny. Wyświęcony 
na kapłana w r. 1899 pełnił obowiązki ka
techety w zakładach wychowawczych. W 
r. 1908 habilitował się na uniwersytecie 
wiedeńskim i objął w r. 1909 katedrę teo- 
logji moralnej w Salzburgu, skąd w r. 1917 
przenosi się na opróżnioną w międzycza
sie ksRedrę teologji moralnej w Wiedniu.

Działalność publicystyczna ks. Seipla 
datuje się od r. 1909. Po wydaniu kilku 
dzieł poświęconych zagadnieniom wycho
wania młodzieży, ogłasza w okresie wojny 

’światowej większe dzieła prawn o-państ- 
wowej treści, m. in. „Naród a Państwo“ i 
„Reforma Konstytucji austriackiej“. Dzie
ła te stanowią niejako wstęp do podjęcia 
dzdaląlności politycznej w ściąłem tego sło 
wa znaczeniu. W stronnictwie chrześci- 
jańsko-spolecznem, do którego wstąpił, 
zajmie ks. Seipel odrzu wybitno stanowi
sko zwłaszcza jako doraacn w snrawach

prawno-państwowych. U schyłku monar- 
chjl austro-węgierskiej powołany zostajo 
ks. Seipel w charakterze ministra opieki 
społecznej do gabinetu znanego pacyfi
sty dr. Lamosch‘a. Upadek monarchii nlo 
pozwolił drwi Seiplowi rozwinąć na tem
polu działalności.

W r. 1920 ks. Seipel otrzymuje mandat 
do rady narodowej a w rok polem staje 
na czele stronnictwa chrześcijańskn-spo- 
łecznego 1 poczyna odgrywać miarodajną 
rolę w republice austrjacklej. Po upadku 
gabinetu Schober‘a (maj 1921 r.) w chwili 
kiedy Austrja stanęła nad brzegiem ruiny 
finansowej, ks. Seipel obejmuje ster rzą
du. W sierpniu tegoż roku, gdy konferen
cja londyńska odesłała prośbę Austiji o 
międzynarodową pomoc kredytową przed 
forum Ligi Narodów, kanclerz Scipel u- 
daje się w podróż do Pragi, Berlina i We
rony, a wreszcie do Genewy, by zapewnić 
Austrji możność podźwignlęcla się z rui* 
ny gospodarczej. Apel jego do Ligi Na
rodów odnosi pełny sukces, gdyż uzysku
je dla Austrji pomoc międzynarodową, 
unormowaną w znanych protokółach ge
newskich. Jak wiadomo, ta pomoc kredy 
towa umożliwiła Austrji przeprowadzenie 
sanacji stosunków gospodarczych, a rów
norzędnie i reform wew nętrznych bez. u- 
szczuplenia w czemkolwiek samodzielno
ści państwowej republiki austrjacklej.

Jako polityk ks. Scipel odznacza się 
dużą wiedzą, wybitną siłą woli i poszano
waniem 1 zrozumieniem poglądów swych 
przeciwników. (Pat)
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Wiadomości potoczne.
—• Z targu. Komisja dla walki z dro

żyzną podniosła ceny za nabiał w sposób na
stępujący: masło na 55UOO mk., monde I jaj na 
35 - 38 000 mk.. litr mleka na 50<4> mk. Do
wóz wymienionych produktów jeszcze zawsze 
bardzo nikły, jedynie kartofli było nieco wię 
cej. Bardzo obfitym zasobem odznaczyły eię 
stragany z ogrodowizhą, szczególnie kala
fiorów zauważyliśmy mnóstwo. Owoców było 
także wystarczająco; funt jabłek kosztował 
txOOO-—70l0 młu, gruszki 4000—10 009 tok-> Ja
rzyny 10000 mk. za litr.

Fo ostatniem podwyższeniu eon należy 
spoci ziewać eię, że na targ prtyeiiy pojawi 
się nieco więcej jaj i masła.

—♦ Towarzystwo Miłośników Soeny Naro
dowej. Kancelarja teatru od godziny 10-ej 
rano do 2-ej po poł. i od 6 wlecz, do 10-ej 
xvydaje zapisanym członkom legitymacjo, 
przyjmuje zapisy pojedyncze i zbiorowo' (in
stytuty j, towarzystw, związków, organizacyj 
wojskowych 1 t p.) 1 udziela wszelkich in- 
formacyj. Członkowie T. M. S. korzystają ze 
zniżki 40 %, mogą zamawiać stale miejsca na 
cały sezon bez żadnych ograniczeń. Zapisując 
się do T. M. S. prócz wypełnienia obowiązku 
obywatelskiego popierania instytucji Kultu
ralnej na Pomorzu, osiąga się znaczne ko-' 
rzyści materjalne, pozwalające każdemu za 
niską opłatą korzystać z widowisk teatral
nych. Wstępowanie zaś do T-wa zbiorowo 
korzyści te jeszcze kilkakrotnie zwiększą.

Z KRAJU.
Chełmna^ (Święto pieśni.) Towarzystwo 

śpiewu „Harmonja“ w Chełmnie urządziło w 
niedzielę, 7. września, swoją doroczną zabawę 
letnią zo współudziałem chórów mieszanych 
..Moniuszko“ w Chełmnie, złączonych chórów 
mieszanych „Cecylja“ ze świecia, chóru męs
kiego „Echo“ z Chełmży i „Lutni“ a Wą
brzeźna.

Po serdecznym powitaniu drużyn Śpie
waczych przez prezesa p. Domańskiego i od
śpiewaniu „Hasła“ przez Lutnię-Wąbrzeźno, 
wyruszyły towarzystwa z „Dworu Chełmiń
skiego“ z orkiestrą na czele do Strzelnicy 
przy dworcu.

Pochód wypad! imponująco, wzbudzając 
żywe w mieście, zainteresowanie. Na pier
wszą część programu złożyła się muzyka. kon
certowa wiązanki polskie, wykonane przez 
orkiestrę wojskową Centralnej Szkoły Pod
oficerów, poczem nastąpiły popisy drużyn 
śpiewaczych.

Jako pierwsze wystąpiło miejscowe towa
rzystwo śpiewu „Harmonja“. Publiczność na
grodziła odśpiewane pieśni rzęsistemi oklas
kami, co dowodzi, iż produkcje podobały się. 
Również żywo zainteresowanie i burzliwe 
oklaski wywołały popisy miejscowego mie
szanego chóru Moniuszki i złączone chóry 
Cocylji ze Świecia.

Nadmienić wypada, iż chór męski „JScho“ 
s Chełmży, jakkolwiek nieliczny, wystąpił z 
bardzo trudnemi utworami muzycznymi Da- 
szycza i Muszyńskiego. Szczególniej ostatni 
utwór, Łzy — Muszyńskiego, wyraagajęcy 
ogromnej pracy, wypad! bardzo udatnie, to 
też publiczność oklaskiwała dobrze oddano 
utwory bardzo rzęsiście. Wielkie uznanie 
zaoby! sobie chór męski „Lutnia“ z Wąbrze
źna wprost artystycznem wykonaniem pro
gramowych pieśni.

Publiczność wypełniająca ogród Strzelnicy 
po brzegi odniosła z wszystkiego jak naj
lepsze w mżenie. e

Po odśpiewaniu kilku pieśni na sekoń- 
?7гп5« preemawiał miej»e. proboszer ks. Ro
gala po czcm wspólnie zaintonowano „Duże । 

coś Polskę**. Wieczorem w ogrodzie przy do- 
skonałem oświetleniu odbyły się wesoło pląsy 
taneczne.

Włocławek, (Otwarcie roku szkolnego W 
Seminarjum duchownem. — Szykanowania 
żydowskie.) We czwartek, 13. bm. po poL w 
gmachu Seminarjum duchownego nastąpiło 
otwarcie roku szkolnego. Na uroczysty akt 
do auli teologicznej przybył najdostojniejszy 
pasterz diecezji ks. biskup Zdzitowiecki w 
towarzystwie licznego kleru. Zaraz na wstę
pie uroczystego aktu otwarcia roku szkolne« 
go chór katedralny odśpiewał „Veni Sancte 
Spiritus“, poczem J. E. ks. biskup Zdzite* 
wieeki z specjalnie urządzonego i przystro
jonego w kwiaty i zieleni tronu przemówi! 
serdecznie do zebranych gości, k»ięty profeso
rów, "alumnatu seminarjum i wychowanków 
liceum im. Piusa X, witając wszystkich. 
Po odczycie wicerektora ks. Kunkt na temat 
ostatniego zjazdu etnologicznego, po odczy- 
tanin programu nauk na rok 1923/24 udarto 
się do kościółka św. Witalisa. —

Właścicielem domu przy ul. Żabiej feet 
stary p. K., mający lokatora p. prof es. Foppe, 
który nietylko z góry płaci regularnie ezjrnsr 
mieszkaniowy, ale komorne z własucj woli 
podnosi Pan K., gorący wielbiciel Żydów, 
(w kamienicy swojej ma kilka rodzin żydow
skich, plącących mu wprost śmieszne ko
morne) dla „narodu wybranego* jMt nadzwy
czaj uprzejmy, tylko w inny sposób odr.oei 
się do p. F. Nlo pozwala np. lokatorowi Po
lakowi suszyć bielizny i z braku âtrychu Ba 
tsMlwórku; milczy natomiast, kiedy cele pod
wórko stale bywa zawieszony starend betami 
żydowskiomL Pozatem wyrządza lokatorowi 
najrozmaitsze szykany. Jak wytłumaczyć ta
kie postępowanie wobec dobrego łf*atwa, 
płacącego za komorne daleko więcej Вій 
wszyse>* inni lokatorzy tegoż domu razem.

Puck. (Wlec relacyjny Zw. Lud-Nar?. 
Dnia 13. bm. odbył się w sali domu kuracyj
nego wiec relacyjny Związku Lud.-Nar. Sala 
wypełniła się robotnikami, miejscową inteii* 
gem ją i mieszczaństwem po brzegi. Prze
mawiali posłowie p. J. Manveg I p. Fi Sołty
siak. Po zagajeniu zebrania priez *. 
Mietka wygłoail półtora-godzinne przemówie
nie p. poseł Marweg, który w swych zna kami» 
tych wywodach wykazał, jak rołpaczH*ym 
był stan naszego państwa w czasie cztero
letnich rządów lewicy. Następnie przedstawił 
położenie gospodarcze Polski, omawlą/ąc głó
wnie gospodarczy program obecnegó rządu. 
Wywody mówcy, wskazujące na potrzebą 
wzmocnienia żywiołu polskiego tv handlu, 
przemyśle 1 rękodzielnictwie spotkały się z 
ogolnem uznaniem i znalazły silny oddźwięk 
wśród zebranych, którzy nagrodzili je groro» 
klmi oklaskami. **

P. poso! Sołtysiak w rzeczowo njętere 
przemówieniu da! pogląd na program orać 
rządu większ„ wskazując na zagadnienia 
cknnomicttie wysuwające się Da pierwszy 
pian; ponadto w krótkich słowach omówił 
i potępi! postępowanie poiła p- Bobowskiego 
z klubu Chrzęść. Dem., który na wiecu urzą- 
ku wyrażał się nieprzychylnie o rządzie 
obecnym oraz zaleca! sojusz z wyzwolę i »cami 
i socjalistami. Nakreśleniem obrazo politycz
nego sejmu zakończy! p- poseł Sołtysiak swe 
przemówienie. Odpowiedzią mu były długo 
niemilknące burzliwe aklaskL Postawiona 
rezolucja w brzmieniu naslępującem została 
jednomyślnie przyjęta; „Zgromadzeni uchwa^ 
lają pełne zaufanie obecnemu rządowi 1 wzy
wają go by energicznie wypełniając Iwój 
program wyzwolił kraj od złego pieniądza, 
drożyzny i wyzysku. Zgromadzeni widzą w 
poczynaniach obecnego rządu drogę do po
tęgi i rozwoju Polski i popierać go będą na 
każdym kroku. Ponadto zebrani wyrażają 
poslovid Bobowskiemu wielkie swoje zdziwie
nie i votum nieufności, że jako pose! tege 
okręgu na plerwszem zebraniu relacyjitem 
W Pucku mówi! ujemnie i nieprzychylnie o 
rządzie większości polskiej i zalecał sojusz 
z socjaliß'Ami.“

Odśpiewaniem „Boże coś Polskę“ prze
wodniczący to poważne zebranie zakończył.

Inowrocław. (Otwarcie teatru. — Pożar w 
cegielni.) Zimowy sezon w teatrze naszym 
zainaugurowała oper, naród. „Halka“ Mo
niuszki. Zespól artystyczny składa się z 60 
osób. Zainteresowanie teatrem u publicz
ności Jest gorące. —

W cegielni położonej przy Targowisku wy* 
buch! pożar, którego pastwą stala się szopa 
napełniona węglami i rozmaitemi narzędzia
mi. slużącemi do wyrobu cegieł.

Więcbork. (Gazownia sprzedana Żydomł) 
Wskutek ciągłego niedoboru, gazownię tutej
szą zamknięto pewien czas po przejęciu 
Chojnic przez władze polskie a później jako 
przedsiębiorstwo prywatne, sprzedano ją pe
wnemu obywatelowi tutejszemu, który sprze
dał gazownię dalej jakiejś spółce w Toruniu. 
Niewątpliwie będzie to spółka żydowska, za
trudniająca przy demontowaniu gazowni 
przeważnie Żydów. * Żydem jest nadzorca, 
Niemcem przedsiębiorca robót, zatem same 
mniejszości. Ostatni w »dodatku opłaca ro- 
botników-chrześcijan, zatrudnionych tam w 
bardzo nikłej ilości, bardzo mamie.

Smutno to bardzo, że społeczeństwo miej-f 
scowe dopuściło do takiego obrotu rcecty.

Kowal. (Konfiskata broni.) Apolonii Pa, 
tyńskicj policja skonfiskowała rewolwer orat 
karabin wojskowy. Spisano odpowiedni pro
tokół.

Izbica Kuj. (Odpust.) Dnia 26. bin„ w; 
dzień św. Mateusza odbędzia fiie. iMtoi do
roczny odpust, *'
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Wymykał się do ‘Ameryki.) Jak wiadomo, na 
dworce towarowym w Zajączkowi* skonfis
kowano kilka MTuęonów jaj. które miały być 
przewiezione do AngijL Właściciele tych ol
brzymich zapasów jaj dotychczas się nie zgło
sili Î pewnie tet sie nie zgłoszą, bo wiadomo 
im doskonale, te prócz konfiskaty jaj cze
kają ich jeszcze dotkliwe kary. W sprawę tę 
wmieszanych jest również klik* urzędników 
kolejowych, lecz пй z Tczewa. Skonfisko
wane jaja sa pierwszorzędnej jakości, prze
świetlane i osobno wyszukiwane. Mendel jaj 
kaszto wat 25000 mk. —

Na dworcu tutejszym przytrzymane tS-to 
letniego Władysława M. ze Stanisławowa w 
Маіоройес, który bez papierów i pieniędzy 
zamierzał przedostać się do Ameryki. Nie
doszłego Kalemba odesłano do dcm* rodai- 
clelaktoga

Barlćtno, pow. starogardzki. (DTa kegof) 
Ił* razy zachodzimy na pocztę, obsługującą 
tu pi ócz naszej wsi jeszcze 1 szerstą okolicę, 
zapytujemy w myśli, dla kogo nad drzwiami 
od ulicy'po dziś dzień przechowuje się za
bytek z czasów naszej niewoli — w postaci 
napisu niemieckiego, który od lat jut kilku 
powinien by brzmieć: „Publiczna mównica 
telefoniczna“/ a choćby krótko ze względów

Od Administracji !
Gwałtowną podwyżką cen papieru gazetowego i robocizną zniewoleni, 
tośmy prenumeratą „Gazety Narodowej" na październik jak następuje:

10.000 —
praez pocztę jui z odnoszeniom (włącznie kosztów manipulacyjn.) 10.405. 
w agenturach w Toruniu i pœe Toruniem

zagranicą j.

11 000.
12.000.—
15.000.—

Ustom imi« Molo lo К. li
Kto w tym czasie prenumeratą odnowi otrzyma „Gazetę Narodową' 

w październiku bez przerwy.

droty śnionych
nie tak, jak obecnie

.telefon“; ale bezwarunkowo
nie mamy tu bowiem

Niemców, dokoła wszyscy swoi, 1 wszyscy 
przeświadczeni, te żyją, dzięki Bogu, immI 
polskim rządem i nie mają potrzeby cierpieć 
na pocztach, kolejach i t p. napisów pruskich.

Kraków. (Zamordowana na własne 
żądanie.) Niezwykły wypadek morderst
wa wydarzył się w okolicy Krakowa. O- 
tóż na polach Olszy znaleziono trupa mło
dej kobiety z przestrzeloną piersią. Bada
nia policyjne wykazały, że zamordowaną 
jest niejaka Ratterówna a sprawcą tej 
ehrodni straéak miejski Kołodziejczyk

< Ratterówna, która wskutek burzliwego 
trybu życia popadła w stan histerji, za
pragnęła umrzeć lecz ne mogła wykonać 
ofiarowała mu 2 mlljony marek, złotą 
znmiaru samobójstwa, wobec czego namó
wiła Kołodziejczyka będącego od pewnego 
czasu z nią w bliższych stosunkach, by ten 
ją zastrzelił W zamian za tą „przysługę“ 
bransoletę, dote pierścionki z droglend 
kamieniami i inną tego rodzaju biżuterję.

t Kołodziejczyk po otrzymaniu tak wy
sokiego wynagrodzenia, zdecydował się 
na ten krok i poszedłszy z Hatterówną 
wśród mroków nocy na pola Olszy zastrze 
BI ją tam i ukrył się przed władz, które 
jednakie go ujęły. Wyświetloną sprawę 
prtekaeaoo krak. sądowi okręg, karnemu.

Dział gospodarczy.
Daniny publiczne w kwietniu. Biuro praso

we Ministerstwa Skarbu komunikuje. Daniny 
publiczne przyniosły w kwietniu rb. razem 
kwotę 182335 8 mil jonów mk., wtem podatki 
bezpośrednie daty 37 0301 mil jon mk., podatki 
pośrednie 69472 t mil jon. mk„ cło 37 3107 mił- 
jon. mk-, opłaty stemplowe (naletytości) 25 067 5 
milj. mk, opłaty wywozowe 583 milj. mk., mo 
nopole 134064 mlljcaów mk. (g)

Z Wystawy Rolniczo-Przemysłowej w Ło
wicz*. Jednym z najciekawszych działów wy
stawy łowickiej będzie dział etnograficzny. 
Zgromadzi on zarówno to, eo wytwarzał lud 
łowicki w dawniejszych czasach jak i wyroby 
teraźniejszo,

Księstw* Łowicki*, posiadające tak bogate 
zdobnictwo 1 zachowany w zupełności strój lu 
dowy, ściąga z całej Polski setki wycieczek, 
stanowiąc barwną oazę na tle szarzyzny ogar
niającej za przykładem miast i wieś polską.

Dział etnograficzny organizowany pod kie
rownictwem znanej działaczki na polu etno
grafi! i twórczyni wystawy etnograficznej ło
wickiej w rok* 1908 —- przedstawia - się jut 
dzisiaj nadzwyczaj okazale. Dzięki pracy p. 
Chmielińskiej i całego grona ludzi oddanych 
idei zapoznania najszerszych sfer z bogactwa
mi artystyczne«! l*du polskiego, przedstawi 
on to wszystko «* wytwarza zdolny lud Księ
stwa Łowickiego bądź dla potrzeby codziennej 
łub ozdobienia swych siedzib. Dział ten prze
kona każdego, te lud polski miłuj* piękno i 
umie wcielić je w tyci*. W obrębie pawilonu 

! buduje stę izba lewieka, wypełniona sprzęta-
mi i ’ ozdobami. Й)

*****

Hśmy zaraz. Proszę napisać, czy Pan je juł 
otrzymał, bo adres trochę niewyraźny- 
Proszę namówić innych rodaków, żeby „Gs 
setę Narodowi)“ zaprenumerowali. To naj
tańsze pismo polskie. Pańska prenumerata 
zapłacona do 1-go listopada rb.

Севу węgla spadną. — Obywatelskie 
stanowisko góralków.

Z Katowic donoszą: Pod naciskiem ktr- 
misarjatu do walki z drożyzną'w najbliż
szym czasie mają być obniżone ceny węgla. 
Komlsarjat do walki z drożyzną słusznie 
twierdzi, że ceny węgla przekroczyły od 
dawna wartość z(çta h tworzą dziś naj
większy hamulec dla rozwoju życia gospo
darczego państwa.

Sfery robotnicze na posiedzeniu komisji 
rozjemczej między pracodawcami a praco
wnikami górniczymi zrzekły się żądania 
25 proc, zwyżki norm płacy, żądając w 
zamian za to obniżenia cen węgla. To oby
watelskie stanowisko górników należy z 
całym uznaniem podkreślić.

Nowy środek przeciw molom.
Jeden z dzienników paryskich podaje 

rzekomo wypróbowany środek przeciw mo
lom, tej groźnej pladze osób, posiadają 
cyeh futra, dywany, kryte materją meble 
itp. Środkiem tym mają być dzienniki, 
które codopiero opuściły prasę, albowiem 
mole nie znoszą zapachu farby drukarskiej 
Należy zatem wedle rady owego dzien
nika owijać przedmioty, mogące być u- 
szkodzonymi przez mole, w egzemplarze 
świeżych gazet, które mają być skutecz- 
nlejsze, niż naftalina j kamfora.

Odpowiedzi Redakcji.
we Francji.

Bardzo nas to cieszy, te się Panu nasza 
„Gazeta“ — podoba 1 te tak zajmuje nasza 
powieść. Brakujące cztery numera wysła-

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBUZUWA.
Poznań. 19. IX. 1933.

Loco stacja załadowania za ILO kg i 
2vto ..................................  470-610
Pszenica . . ......................810 860
Jęczmień zimowy • • • • •

brow. . . . . . . . «0^«* 
Mqk. rytnii . . . . 70»/. . . 860 euo
.dąka pszenna • . • * 66% * 
Jspa хушіа . . • « ♦ . • • 
Japa pszenna . • • . • . • 
/лешшакі fahr.. • • • • о • 
Rzepak 
Rzepik ....#•••• » 
Słoma żytnia luźna . . . • < «аап***-Siano iUŹne . • • « 9COOOO—• l000C00w
Słoma żytnia prasowana . . ■\,nnAAA*
Siano prasowane . . 18000A,
Jroch jad. Viktoria .... *
Słoma pszenna luźna , • , . óuouu—o* w* ,

„ prasowana . . . 7и(ХЮ-81ДХЮ w 
Uwagi : Na żyto i mąkę żytmą popyt elabsiy, 

na resztę u sposo b ente в<аіе.

1600—1400 
230 
340

900-1000 
700—800

POZNAŃSKI TARG NA BYDŁO, 
holowania Rzezu- miejskie)» , 

Dnia 19 września spędzono na targowisko 
Kzeźm miejskiej. ,

.Voiów 20, buhti 12ó, krów 177, Bydła 321 da 
ąt 177, bwm 698, prosiąt owiec 341, kóz 1 
?gniąt Płac ne za 100 kik> ây *4 wagi
ûa bydło rog. I kL 

. „ . 11 KL .
„ cielęta

V ;a świnie

owce

111 
1

II
Ш

kL . 
kL . 
kL . 
kL .

1 kL 
II kL

111 
I 

II 
III

Id. . 
kL . 
kL . 
kL .

4(KMW— 1
3 bbOuO—
260UÜU0 8800000 
ьиоиоо—
44JUOOO—

6600000—^800000 
6-00000-68UÜÜOO 
ó8(Xj(M)0—
40UU0U0— 
32UUOOu-3400000
aeoutoj—Z80UUW

Prosięta za parę od 6—8 tyg. — •
, „ » Ppnad 9 „ — •

Przebieg targu: Ożywiony.
Warszawa, 20. 9. (A. W.) Dolary 

277 500. Funty ang 1262000.. Franki tr. 
16 Оба Franki belg. 13 450. Franki szw. 
49 000. Marki niem. got 0.0017. Liry wl> 
skie 12 000. Korony czesk. 8890. Korony
austr. 3.90, .

Gdańsk, 20. 9. (A. W.) Dolary 
165 000000. Marka polska got 540. Mar- 
ka polska wypL 520.

Tendencja: spokojna. 

Koniec działu redakcyjnego. .
Za redakcję odpowiedzialna. Zofja üarowaka 

w Toruniu. >' - „ *.
Druk, i nakładom Drukarni Toruńskiej, 1>A

Do nąbycla w wszystkich kslĄgamlnch orne kloakach Icolejowychi
tr*4*lwl* «jęła, bardzo tumiennl* na podstawie uchwal Akademjl Umla|ątaoicl 

* zebrań* praca Janiny Selereyeldej
*b*)**jąct easady pisowni oraz vwzględnia|ęca pospolito błędy Jąuykowe, 

zanieceyaseseją** n*azą mowę, p. t.

l po polsku
C*M N®**Pl*H eprewnete w trwałą tekturą, wyzaacsyliśmy pragną* uprayafępntć to 
borda» pe*yt**rnr' aktualne wydawnictwo ezerneyi* warstwom obecnie na Nłkp. 25.500

■ \ »KŁAD GŁÓWMYI
Pelekle Tew.ny.two Kel.garni Kolejowych „RUCH*, 

w »gzeauiu, elio* ГгеаоІехЬ* lUtejoaolui K,

Do nabycia w administracji „Słowa Pomorskiego“

Kwity aa namówienie na „Gazetę Narodową“ na miesiąc pańdelernlk.
Pioetmy wydąć i wypełniony odcinek -tddać listonoszowi lub w najbliższym urzędzie pocztowym.

Zamawiam nlniejszem pismo
Gazeta Narodowa

X TORUNIA 
die miesiąc pańdeiernik 

i paoazę pobrać odemnie przez listowego 
przedpłatę miesięczną mk. 10405.—

dnia. 1923.

Modry kamień 
do bejcowania pszenicy 

Karbit (41511 
Mydlany kamień

i mięKKiego

OŁOWIUuuwy do manyn
smarouiidjo na osie Drukarnia Toruńska T. A.Tian na ikdre

polec*

AdamGaldjiiski.Pnijrerji. 
Toruń, ul. Szeroka 9, 

Telefon 875.

Spedycję
każdego rodzaju wyko-
nują (dl7tS

Klewe i Zbrojski,
Toruń, Starom. Rynek, 

Telef 863/4» .

ІЛхЧ

w.

Toruń, św. Katarzyny A

1RUI0WI1K1
walcowe do kieratu i zaprządu

d 1859 pasem
polecają ze składu po przy

stępnych cenach

Kujawski i Żak,
Fabryka Maszyn

Armatur i Odlewnia
Toruń Telefon Nb 1485.

Zamawiam nlniejszem pismo 
Gazeta Narodowa 

z TORUNIA
■a miesiąc październik 

i proszę pobrać odemnie przez listowego 
przedpłatę miesięczną mk. 10405.—

ШММІИііай
p. t d 18

wyszła w Warszawie.

dnia ....1923.

Imię i nazwisko

W jasnych I treściwych słowach podaje się w niej nowe 
sposoby naprawy Skarbu, mówi się tem również o tak 

ważnych sprawach jak:

Oitoa loiatoró i Pneratlawaoie АІіаоіопаіюШ 
zohowiazaś апеііоіевауіі.

‘5

Si

Dokładny adres

iS0

Broszura ta została rozesłana wszystkim posłom, senatorom 
i członkom Rzędu, w Toruniu nabyć można we wszystkich księ- 

‘1 „Słowa Pomorskiego**parniach i ekspedycji _
i »»Gazety Narodowej4* ul. św. Katarzyny 4»

cena 1.300 mK. cena 1.500 mlU

i


